
185

Dolní Vilémovice

Starosta: Miroslav Sedlák

Počet obyvatel: 427

Počet domů: 156

Nadmořská výška: 495 m n. m. 

První písemná zmínka: 1294

Okres: Třebíč

Kraj: Vysočina

Web: obecdolnivilemovice.cz

Obec

Dolní Vilémovice se nacházejí v jihovýchodní části kraje 
Vysočina. Potoky v katastru protékají šesti rybníky a ústí 
do říčky Rouchovanky, která tvoří jižní hranici. Téměř ce-
lou plochu katastru tvoří zemědělská půda, zdrojem ob-
živy obyvatel bylo historicky polní hospodářství a chov 
dobytka. V rodném domu Jana Kubiše, který se zde naro-
dil v roce 1913, je od roku 2015 umístěno muzeum. Jan 
Kubiš byl voják, za druhé světové války příslušník čes-
koslovenské zahraniční armády ve Velké Británii, v rámci 
operace Anthropoid v roce 1942 úspěšně splnil svůj úkol 
při atentátu na říšského protektora Heydricha, při kterém 
zahynul.

Historie

Oblast, kde byla obec vybudována, byla osídlena již 
v mladší době kamenné. Ves se původně nazývala pou-
ze Vilémovice, atribut Dolní se vyskytuje od 18. století. 
Pojmenování má základ ve jménu zakladatele původního 
dvora Vilémovic. Na znaku a vlajce Vilémovic se zobra-
zena rytířská přilba, ve které je zobrazován svatý Vilém 
Akvitánský, patron zbrojířů. První písemná zmínka pochází 

z konce 13. století, kdy vesnice byla odkázána českému 
králi Václavu II. Existuje zmínka o ceně vesnice, která při 
jejím prodeji příslušníkovi rodu Valdštejnů v roce 1678 či-
nila 7 000 zlatých. Rod Valdštejnů následně držel obec 
267 let. Školní výuka začala v roce 1790, původní škol-

ní budova byla postavena o dva roky později, nová stojí 
od roku 1872. Kaple svatého Floriána na návsi byla posta-
vena v roce 1874. Nejstarší spolek v obci, hasičský sbor, 
byl založen v roce 1907. V roce 1921 měla obec nejvíce 
obyvatel v historii, v 95 domech žilo 637 obyvatel. Elektri-
fi kace obce proběhla v roce 1930, od roku 1951 je v pro-
storách kulturního domu provozováno stálé kino. V roce 
1975 byla dokončena kanalizace, v roce 1991 postaven 
vodovodní přivaděč a o čtyři rok později dokončen rozvod 
vody v obci. Plynofi kace proběhla v roce 1999, přípojky 
byly zavedeny do 123 domácností. Společnost QUANTUM, 
a.s. v roce 2015 plynovod odkoupila a provozuje ho.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 1998

Rok odkoupení od obce: 2014

Celková délka: 5 098 m

Celkový počet přípojek: 148

Měřicí objekt: Dolní Vilémovice

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   185QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   185 25.02.2023   17:47:2125.02.2023   17:47:21


